A tor meus de inimicis meis iracundis. Et ab insur-
 gentibus in me exaltabis me, a viro iniquo eripies
 me. Propterea confitebor tibi in nationibus, Do-
 mine, et homini tuo psalmum dicam. Magnificans
 salutes regis ejus, et faciens misericordiam Chri-
 sto suo David, et semini ejus usque in sæcu-
 lum.»

ENARRATIO.

In finem puero David, qui locutus est ad Dominum
 verba canticum hujus, in die qua eripuit eum Dominus
 de manu omnium inimicorum suorum et de manu
 Saul. Diligam te, Domine. Secundum historiam
 hunc psalmum cantavit David, quando, mortuo
 Saul et aliis inimicis suis, liberatus est ab eorum
 persecutionibus: sed non pro se tantum has lau-
 des Deo cantavit, sed pro redemptione illa vera et
 perfecta, quam vidit futuram in Christo vero Da-
 vid et ejus membris. Agit enim hic psalmus de
 victoria passionis Christi, et de gloria ejus resur-
 rectionis, et de institutione et conformatione cor-
 poris sui, et quomodo vel per quos acta sint. Ti-
 tulus sic construitur et exponitur: Verba canticum hu-
 jus, id est exultativæ laudis, referenda sunt in finem
 id est in Christum, scilicet attribuenda David puero
 Domini. Abjecto Saul, dictum est a Domino:
 Elegi virum secundum cor meum (Psal. LXXXVII).
 Unde merito ille David, puer, id est electus Domini,
 est dictus. Et Christus qui has laudes Deo Patri
 cantat, puer Domini dictus est; ut illud: Hic est
 filius meus dilectus (Matth. III): et, Puer natus est
 nobis (Isa. IX), et vere puer, quia purus et sine ma-
 cula. Quæ scilicet verba locutus est ad Dominum, id
 est in consideratione illius diei qua eripuit eum Do-
 minus de manu omnium inimicorum suorum: quod
 factum est in ipso capite, quod resurrexit et in cæ-
 lum ascendit. Et de manu Saul, id est mortis. Se-
 cundum nominis interpretationem, per Saul mors
 intelligitur. Interpretatur enim appetitus, quia filii
 Israel contra voluntatem Dei appetiverunt eum sibi
 in regem. Et de more dictum est: Deus non fecit
 mortem (Sap. I), impii autem accersierunt eam sibi
 manibus et pedibus. Hæc ereptio perfecta non erit,
 nisi cum novissima destruetur mors, cum Christus
 tradet regnum Deo et Patri (I Cor. XIII): tunc tan-
 dem Christus totus, id est in capite et membris ere-
 ptus erit de manu omnium inimicorum suorum, et de
 manu Saul.

VOX CHRISTI.

Diligam te, Domine. Quia video quod tandem me
 eripies de manu omnium inimicorum et Saul, dili-
 gam te: non dico dilexi, tantum vel diligo, quia cha-
 ritas nunquam excidet fides et spes evacuabitur, cum
 venerit illa ereptio, cum evacuabitur quod ex parte
 est, sed dilectio crescit. Et merito, quia tu firmas
 me in illa dilectione, tu es fortitudo mea. Per te ego
 considerata pericula suscipio, et labores meos perpe-
 tior. Ut suos etiam cohortetur ad laudem Dei, con-
 vertit se ad eos, dicens: Dominus firmamentum
 meum: quia in primo parente per superbiam infr-

matus sum, per ejus gratiam non sum confirmatus. *Et refugium meum*, quem intus secure confugitur, cum quis foris resistere nequit. *Et liberator meus*: tandem liberat non solum ab inimicis, sed etiam a mortalitate. Præ nimio gaudio multiplicat laudes: *Deus meus* per naturam, *adjutor meus* per gratiam, ne deficiam sub onere. *Et ideo sperabo in eum*: non ero similis illi qui in se speravit, et cecidit. Hoc modo factus est ajutor per gratiam. *Protector meus*, et non qualiscunque, sed *cornu salutis meæ*, id est qui de carnali et fragili facit me spiritualem et fortem, et quasi naturam meam me excedere facit; ut illud: *In carne enim ambulantes non secundum carnem militamus (II Cor. x)*; sicut cornu cum sit de carne, in duritiam tamen versum excedit carnem et in aliam transit naturam. Aliter: Cum diversa animalia diversis armis se protegant, lupus dente, equus pede, tu mihi es cornu, quia das firmam rationem qua valeam ventilare inimicos et præcipue hæreticos. Aliter: Non erigo cornu superbiæ contra te, sed tu es cornu, id est firma celsitudo salutis meæ, erigens spem meam ad te. Et non solum protector et cornu, sed, quod est majus, factus es *susceptor meus*, id est infirmitatis meæ. Hoc pro corpore. Vel, *susceptor meus*, id est causæ meæ. Hoc modo suscepit me. *Misit Deus Pater Filium suum sibi cœternum, de summo*, id est de sinu Patris. *Misit*, id est in humilitate apparere fecit, qui invisibilis erat in suis. *Et accepit me*, scilicet formam servi, non angeli, non alicujus dignioris rei. Nusquam enim angelos apprehendit: *et assumpsit me*, id est, corpus meum, quod est Ecclesia: *de aquis multis*, id est de multis populis, quia non solum congregavit eam de Judæa, sed de cunctis terris. Aquæ dicuntur populi (Apoc. xvii) ad hanc similitudinem, quia per decensionem et successionem, in decursu semper sunt ut aquæ. Vel *de aquis multis*, id est de fluxu carnalium delectationum, vel de multis baptismatibus. Quia cum unum sit baptismum, et omnia vitia ibi demerguntur præterita, sicut Ægyptii demersi sunt in mari Rubro (Exod. xiv), ut nec unus superesset. Significat enim mare Rubrum baptismum, qui sanguine Christi sanctificatus et ruber factus est ad demergenda vitia potens: tamen dividitur secundum baptizatorum sequentia merita. Alii enim sic baptizantur, ut in illa puritate maneant, ut ita toti mundi sint, et non indigeant nisi ut pedes lavent a pulvere (Joan. xiii), id est, cogitationes ab illicitis. Alii quædam addunt crimina, sed venialia. Aliis autem nihil prodest, quia redeunt penitus ad vetustatem prave vivendo, sicut legitur de illo mari: *Qui divisit mare Rubrum in divisiones (Psal. cxxxiv.)*.

Quot enim tribus fuerunt Israeliticæ, totidem in partes est divisum. Et quia me caput accepit et assumpsit in membris, *laudans invocabo Dominum*. Non solum vocabo Dominum, sed *invocabo*, id est, in me vocabo, ut ipse sit et quod rogo, et a quo rogo. *Et hoc faciam laudans*, id est, laudabiliter vivens. Talibus enim hostiis promeretur Deus. Et hoc modo

Ab inimicis meis salvus ero; ab his scilicet: *Circumdederunt me dolores mortis*, id est, illi in quibus erant dolores, illi qui ad mortem ducunt, scilicet passiones invidiæ. Invidebant enim me vivere. *Et torrentes iniquitatis*, id est, subiti impetus iniquorum et cito transeuntes, sicut aqua subito mota pluviæ augmento et cito decrescens; *conturbaverunt me*, id est, parvo tempore me morte contristaverunt: post triduum enim resurrexi. Conturbatio enim subitus motus est et cito transiens. Ac si dicat: Sola invidia eorum fuit causa meæ mortis, sed nihil illis profuit: quia ille eorum impetus subito crevit, et subito cessavit, sicut aqua mota a pluvia. Mortuus enim jacui in sepulcro, sed non nisi per tres dies. *Dolores inferi*, id est, dolentes de amissione terrenorum rerum. Sicut sunt superni dolores, illi scilicet qui sunt de amissione cœlestium: ita et inferi, de amissione terrenarum rerum ducentes ad inferos. Iniquitates et dolores, emphatice dictum. Audiebant enim amatores hujus sæculi: *Perit mundus et concupiscentia ejus (I Joan. ii)*. Neminem calumniaveritis, Nemini injuriam faciatis. *Præoccupaverunt me*, quasi ignorantem quantum ad eorum opinionem, *laquei mortis*, id est, causæ innexæ causis ad mortem meam tendentes. Vel insidiæ eorum paraverunt mihi mortem quasi nescienti. *Ab inimicis meis salvus ero*. Et opus est salvatione, quia *dolores mortis*, id est, passibilitates illæ quas habeo ex mortalitate mea, *circumdederunt me*, id est, carnem meam. Et ideo *torrentes iniquitatis*, ut supra *conturbaverunt*: propterea voluerunt me conturbare. *Dolores inferi*, id est dolores inferioris mei, id est carnis meæ, quæ est inferior pars mea; *circumdederunt me*, id est, fortius me amplexati sunt: et non mirum, quia *præoccupaverunt me* in primo parente, scilicet in massa, *laquei mortis*, id est, causæ mortalitatis. Ex massa enim contraxi etsi non culpam, tamen pœnam. Ego autem feci quod meum fuit: confugi ad preces. Vel *invocavi*, id est, in me vocavi *Dominum* renumeratorem: *in tribulatione mea*, non illorum, quia illis non profuit. *Invocavi Dominum*, id est, intus vocavi in corde, ubi libera est vox et exauditio prompta. Quem Dominum? *Et ad Deum meum clamavi*, id est, irremisse egi. Vel invocavi pro me, clamavi pro meis. *Et exaudivit de templo sancto suo*: quia eum invocavi, non alium: *vocem meam* factam pro me, non ad humanum favorem: *et clamor meus* factus pro meis: *in conspectu ejus*, id est, in corde factus, vel irremisse operatione, ubi præsto est semper conspectu ejus, *introivit in aures ejus*, id est, exaudiri meruit. Quam exauditionem effectus ostendit. Data vel accepta veteri lege per servum, *commota est terra*. Resurgente Domino, per quem lex adimplenda erat et invocanda, commota est materialiter, et corda terrenorum similiter de infidelitate ad fidem, quod significabat terræ motus. Et non solum terra, sed etiam Judæa *contremuit*, id est, simul cum Judæa tremuit tota terra, scilicet gentilitatis terra, id est, terreni omnes timuerunt. Quare timuerint post subjungit:

Et non solum minores, sed etiam *fundamenta montium*, id est, principes majores, ut Gamaliel legis doctor, et Joseph ab Arimathia, in quibus minores principes confidebant: *conturbata sunt* de peccatis, et commota de infidelitate ad fidem: vel, *fundamenta montium*, id est, spes terrenarum rerum, in quibus montes, id est superbi, confidebant, *conturbata sunt*: quia non confidebant in eis homines ut prius, postquam audierunt: *Omnis caro fenum* (I Petr. 1); et: *Præterit mundus et concupiscentia ejus* (I Joan. 11). Unde illud: *Et ascendet Dominus nubem levem et ingredietur Ægyptum, et confringentur idola Ægypti* (Isa. 19). Et Apostolus ad Timotheum: *Præcipe divitibus hujus sæculi non confidere in incerto divitiarum* (I Tim. 6). Aliter: *Fundamenta montium*, id est idola, in quibus montes, id est dæmones, colebantur: Vel, *montium*, id est, in quibus montes, id est, superbi hujus sæculi confidebant, *conturbata sunt*, id est, confusa vel dissipata: et commota de cordibus hominum, vel de honore illo priori. Sive hoc modo, sive illo accipiantur, conturbata sunt et commota: ideo *quoniam iratus est eis*, scilicet Dominus, id est, iram suam et futuram damnationem illis innotuit. Unde illud: *Genimina viperarum, quis vos liberabit a ventura ira? Facile ergo fructus dignos poenitentiae* (Luc. 11). Hoc modo commota sunt. *Ascendit fumus*, postquam cognoverunt peccata sua, id est, lacrymosa deprecatio; *in ira ejus*, id est, in cognitione iræ ejus. Fumus fit ex duabus rebus, ex igne et aqua. Per ignem compunctio, per aquam lacrymæ, per fumum, ut dignum est, deprecatio; ut illud: *Et ascendit fumus aromatum* (Apoc. 8). Et post: *Quæ sunt orationes sanctorum* (Apoc. 5). Et post fumum *ignis exarsit*, id est charitas, a facie ejus, id est, a cognitione. Cognitio enim Dei eos ad amorem suum accendit. *Carbones succensi sunt ab eo*, id est, illi quibus extinctus erat amor Dei in primo parente, modo succensi sunt, illuminati per gratiam Dei accepta luce veritatis. Unde illud *Fustis aliquando tenebræ nunc autem lux in Domino* (Rom. 11). Si ad incarnationem Christi referimus quod dictum est: *Misit de summo et accepit me*; sic istud legimus: *Inclinavit cælos*, quasi quæretur, quomodo carbonem succensi sint? *Inclinavit cælos*, id est, humiliavit justos virtutibus sublimatos, ut descenderent ad omnia toleranda. Et quia Dominus in eis est, et ipse cum eis descendit. Et tamen *caligo*, id est, caliginosi fuerunt, *sub pedibus ejus*: quia quamvis calcarent eos secundum exterius, tamen conculcabantur ab eis quantum ad interius. Aliter: *Inclinavit* apostolos faciendo eos condescendere nostræ capacitati. Et hoc modo *caligo*, id est caliginosi, *sub pedibus ejus*, id est sub affectionibus, facti boni. Vel, *caligo*, id est, diabolus conculcatus est. *Et ascendit super Cherubim*, quanquam descendit; quia ipsa quæ putabatur descensio, potius fuit ascensio. Si autem ordine legimus superiora, dicendo: *Protector meus et cornu salutis meæ et susceptor meus*: et quia *susceptor meus, laudans invocabo Do-*

minum, et cætera usque huc, *Inclinavi cælos*: referemus hoc ad incarnationem Christi, et ostendimus quo ordine superiora sint facta. *Inclinavit Deus Pater cælos*, id est, summa imis conjunxit, cælestia terrenis, divinitatem mortalitati. *Et descendit*, id est, se hoc modo minoravit, formam servi accipiens (Phil. 11). *Et caligo* id est obscuritas, Scripturarum quæ fuit in prophetis, *sub pedibus ejus*, id est apostolis. Ut illud: *Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (Luc. 24). Vel *caligo*, id est, illi qui prius caligine peccatorum obvoluti erant, cognoscentes eum, fuerunt *sub pedibus ejus*, id est affectionibus, id est, venerati sunt eum. Vel *sub pedibus ejus* fuit *caligo*, quia *mundus eum non cognovit* (Joan. 1). Aliter: *et caligo* id est, obscuritas et lux incomprehensibilis *sub pedibus ejus*, id est, in carne latuit, scilicet divinitas Verbi; qualitercunque hoc dicatur quod sequitur, scilicet: *Et ascendit super Cherubim*; sic continuatur: *Ego dixi, Inclinavit cælos et descendit*: et tamen licet in humanitate descendit, per Divinitatem *ascendit super Cherubim*, id est, altus et incomprehensibilis; et lux inaccessibilis fuit illis qui fuerunt *Cherubim*, id est pleni scientia: quanto enim magis ad eum acceditur, tanto magis ipse recedit; quanto plus scitur, eo magis ignoratur. *Ascendit super Cherubim*, id est, transcendit omnem scientiam et cogitationem perfectorum; et ut ostendat quam inaccessibiliter recessit, dicit: *Volavit*, id est, in altum se extulit, non semel, sed ut dici possit quoties et quantum, *volavit super pennas ventorum*, id est, super agilitatem omnium spirituum. Nullus enim spiritus adeo velox est ut eum possit comprehendere, sive anima sit, sive angelus. Aliter: exaltatus est super plenitudinem scientiæ, ut nemo ad eam perveniat nisi per charitatem. *Plenitudo enim legis charitas* (Rom. 13). Et ne aliquis illum corporeis imaginibus informare velit, incomprehensibilem ponit. *Volavit*, inquam, *super pennas ventorum*, id est, geminas charitatis vel virtutum alas sanctarum animarum; quæ licet tollantur in auras libertatis; incomprehensibilis est illis scientia Deitatis: sua enim charitas omnium præcellit charitatem, et sua virtus omnem virtutem. *Posuit tenebras latibulum suum*, id est, fecit ut tenebrosi essent, in quibus ipsi latenter salutem suorum operaretur: ut illud: *Firga furoris mei Assur* (Isa. 10), ipse vero non cognovit. Et quanquam in caliginosis operaretur occulte, tamen *in circuitu ejus tabernaculum ejus*, id est, tabernaculantes et militantes ei in circuitu ejus sunt, id est, eum manifeste operari cognoscunt et per eos ipse manifeste operatur. Et opus fuit ut per tabernaculantes, id est apostolos, aperto operaretur: quia *tenebrosa aqua in nubibus aeris, præ fulgore in conspectu ejus*, id est, obscura doctrina fuit in prophetis continentibus aerem, id est apostolos. In eorum enim doctrina apostoli consistunt. Obscura fuit doctrina prophetarum *præ fulgore in conspectu ejus*, id est, ad comparisonem illius splendoris et illius manifestationis, quæ fit illis qui sunt *in conspectu ejus*,

id est, qui eum viderunt et cognoverunt, ut apostoli. **A** Aliter : *Posuit tenebras*, id est, corda hominum quæ tenebrosa sunt, quia non videntur, *latibulum suum* ut in eis lateret per occultam spem; et ideo in circuitu ejus tabernaculum ejus, id est, aperte ei militant tabernaculantes. Aliter : *Posuit tenebras latibulum suum*, id est, in obscuritatibus sacramentorum latere voluit. Et tamen *in circuitu ejus tabernaculum ejus*, id est tabernaculantes ei, ad eum se convertunt : et eum se habere veraciter per illa sacramenta cognoscunt, vel veraciter per illa sacramenta in eis operatur. Et quia dixit, *in circuitu ejus tabernaculum ejus*, ne quis putet se non aliam clarificationem adepturum nisi hanc scilicet quod Deum per sacramenta habet, subjungit : *Tenebrosa est aqua in nubibus aeris*, id est, et in aere, id est apostolis, *in nubibus aeris*, id est prophetis. *Tenebrosa est aqua*, id est doctrina : nulli enim eum laudare et explicare verbis valent sicuti est. *Præ fulgore*, id est, ad comparationem illius fulgoris, id est illius claritudinis, quæ erit *in conspectu ejus*, id est in visione ejus, cum *videtimus eum sicuti est* (I Joan. III), et eum *fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum* (Matth. III). Secundum superiorem modum ubi diximus, *inclinavit cælos*, id est cælestia. Deus factus homo *descendit* : possumus dicere, *Posuit tenebras latibulum suum*, id est obscuras Scripturas. *In circuitu ejus tabernaculum ejus*, id est, illi, qui circa eum fuerunt et eum viderunt, ut apostoli, *tabernaculum ejus* fuerunt, id est, aperte militaverunt, et aperte eum docuerunt. Quasi dicat : Et hæc ejus incarnatio et manifestatio non subita, quia *aqua*, id est, doctrina hujus manifestationis fuit *in nubibus aeris*, et si *tenebrosa*, id est obscura. *In hoc enim verbum est verum, quia alius est qui seminat, et alius qui metit* (Joan. IV). Alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis. Prophetæ seminaverunt Christum et ecclesiastica instituta, apostoli autem messuerunt. *Nubes transierunt*. Quasi dicat : Per tabernaculantes, id est apostolos, *nubes transierunt*, id est, prophetiæ translatae sunt a Judæis ad gentes : vel *nubes transierunt*, id est, obscuritas Scripturarum revelata est Hieronymus : *Præ fulgore in conspectu ejus*, id est, præ claritate spiritus quem acceperunt eum videntes. *Nubes*, id est apostoli, *transierunt*, de Judæis, ad gentes scilicet Spiritu sancto eos ducente. *Grando* fuit in illis, id est, terror et comminatio futuræ **D** pœnæ, contundens vitia hominum. *Et carbones ignis*, id est igniti, incendentes corda hominum ad compunctionem infirmorum, et desiderium supernorum, Quasi dicat : Et hoc non ex ipsis apostolis, quia *intonuit de cælo Dominus*, id est de apostolis. Exponit quod dixit, *intonuit*. Et *Altissimus*, scilicet ille qui volavit super pennas ventorum, *dedit vocem suam*, non illorum. *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. X) : *intonuit*, id est, terribiliter prædicavit. In qua voce fuit *grando et carbones ignis*. Ipse dedit vocem suam. *Et misit sagittas suas*, id est, apostolos vel evange-

listas : ipse eos misit, non ipsi. *Vel sagittas*, id est, verba sua. *Et dissipavit eos*, scilicet ad quos missi sunt. Alii enim sagittati sunt ad mortem, alii ad vitam. *Aliis sumus odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam* (I Cor. II). Vel, *dissipavit eos*, scilicet quos misit. Misit enim eos in universum mundum (Marc. XVI). *Fulgura multiplicavit*, id est miracula ; ut illud : *Deo cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis* (Ibid.). *Et conturbavit eos* ad quos missi sunt, id est ad punitionem et pœnitentiam commovet. *Et tunc apparuerunt fontes aquarum*, id est, apostoli et evangelistæ, in quibus erant aquæ, id est, varia dona Spiritus sancti, *apparuerunt*, id est, aperte prædicaverunt de Christo, *et per eos revelata*, id est detecta et aperta, *sunt fundamenta orbis terrarum*, id est, scripturæ prophetarum, in quibus totus orbis, id est Ecclesia, fundata est, vel aquæ latentes, scripta prophetarum : fontes aquarum, expositores eorum illi modo apparuerunt, ut Augustinus, Hieronymus et alii. *Et per eos revelata sunt fundamenta orbis terrarum*, ut supra. Vel, *fontes aquarum*, id est, renati aquis baptismatis. Et hæc omnia, o Domine, *ab increpatione tua facta sunt* : tu enim increpasti eos salubri increpatione : *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ* (Luc. XXIV) ! Aliter : Dixi quod Dominus misit sagittas suas, et conturbavit eos : fulgura multiplicavit, et conturbavit eos : sed hoc factum est ab increpatione tua, Domine, non a sagittis, non a fulguribus : sed *ab inspiratione spiritus iræ tuæ* ; quia tu inspirasti eos illo spiritu qui eis notificaret iram tuam, ut a timore inciperent. *Domine, a timore tuo parturivimus* (Isa. XXVI). *Misit de summo et accepit me*. Si ibi dispensationem incarnationis Christi accipimus, ubi dictum est. *Inclinavit cælos et descendit*, istud sic accipiamus, quasi et hæc omnia isto modo facta sunt. *Misit Deus pater scilicet Spiritum sanctum de summo*, id est de cælis, vel de sua celsitudine : *et accepit*, id est, corpus meum. *Et taliter assumpsit me*, id est, meos de aquis multis, ut supra. Hoc modo assumpsit : *Eripuit me caput de inimicis meis fortissimis*, de Judæis in passione, de diabolo et ejus angelis in inferno ; *fortissimis*, quia morti me tradiderunt. Fortis est qui nostra tollit, *fortior*, qui nos ipsos lædit : fortissimus, qui interficit. *Et ab his etiam qui oderunt me*, in corpore scilicet, qui odio me multos persequuntur. Multi enim non viderunt, et tamen odio habuerunt. Et opus fuit ut eriperet, *quoniam confortati sunt super me*, id est, prævaluerunt mihi in carne. Si ad Christum, ab his qui oderunt me, id est, qui nullam aliam causam habuerunt ut essent mihi inimici, nisi solum odium. Quod odio habuerunt, in hoc patet *quoniam confortati sunt*, id est, unanimiter insurrexerunt super me. Quomodo confortati sunt, ostendit. *Prævaluerunt me*, id est, prævaluerunt mihi exterius. *In die afflictionis meæ*, id est, in tempore mihi constituto ad passionem meam, id est, mihi utili, non eis. *Prævaluerunt in die afflictionis,*

sed non parvenient in die clarificationis. Et hoc ideo, quia *factus est Dominus protector meus* (Psal. lxxv) in capite et in membris, et protegendo eduxit me caput in latitudinem gentium scilicet, quia prius in sola Judæa notus, post mortem in omnibus gentibus, vel hoc modo protexit meos, ne devorarentur. Eduxit me in illis, et me in eis, *Eduxit*, id est, extra angustias carnis duxit per spem in latitudinem futuræ retributionis, ubi nulla erit angustia: vel hic eduxit in latitudinem charitatis, ut etiam inimicos diligere. Hoc modo eduxit me caput in latitudinem gentium: *Salvum me fecit*, resuscitando. Vel hoc modo eduxit meos in latitudinem, quia me caput eorum salvum fecit, *quoniam voluit*, non merito meo. Amavit enim me fœdam, ut faceret pulchram. Ejus voluntas meam voluntatem prævenit. Et tamen quamquam ex gratia illis totum sit, *retribuet mihi Dominus* in die clarificationis *secundum justitiam meam*, id est, secundum humilitatem et obedientiam meam, cum tamen non sit mea. *Et secundum puritatem manuum mearum retribuet mihi*, id est, innocentiam operum. Illa est vera innocentia, quæ nec sibi nocet, nec cuiquam. Ostendit illam justitiam. *Quia custodivi vias Domini*, id est, mandata, *Nec impie gessi a Deo meo*. Hoc modo custodivi, a contrario. Ideo custodivi, *quoniam omnia judicia ejus in conspectu meo*, id est, in mente mea. In omni opere meo semper attendi judicia ejus, quæ sunt quatuor: duo de præsentibus, et duo de futuro. Flagella corrigendorum, et tentationes probandorum, præmia justorum, pœna impiorum. Et in hoc patet, quia *justitias ejus*, id est, mandata, custodivi, quod est dicere per contrarium, *non repuli a me*. Alia est justitia Christi, alia hominum. Justitia Christi est pro aliis pati; ut illud: Oportebat eum qui multos filios adducturus erat in gloriam Patris, auctorem salutis eorum, per passionem consummari (Hebr. ii). Illicque Christus de se tantum, ab illo loco: *Et retribuet mihi Dominus*. Nunc de membris. *Et ero in membris meis cum eo* hoc modo, quia immaculatus. Nota quod non dixit, sine peccato: sed *immaculatus*, id est, sine criminali peccato, quod qui facit, non est cum eo. *Et hoc non, ad tempus, sed observabo me ab iniquitate mea*, id est, perseverabo in innocentia mea. *Et ideo retribuet mihi Dominus* in membris meis *secundum justitiam meam* ut supra. *In conspectu oculorum ejus*. Quæ justitia et puritas non fuit ad laudem humanam, sed in conspectu Dei, ut ille solus videret quantum ad meritum. Vel, *retribuit mihi in conspectu oculorum ejus* id est, cum eum videbo facie ad faciem, non per speculum (I Cor. xiii). Et revera retribuere, quia *cum sancto*, id est, cum eo qui est vere sanctus, *sanctus eris*; tu natura sanctus, eris sanctus cum illo, qui erit gratia sanctus. Tua sanctitas ejus sanctitatem, in eo præcedit, et in eo operatur, et ideo scio quia opus misericordiæ tuæ coronabis: similiter. et in aliis accipitur usque *Et cum perverso perverteris*: non ut eum perversum

facias, sed ejus perversio, scilicet a te aversio, faciet te a misericordia in judicium verti: ut in Levitico: *Si ambulaveritis a me perversi, et ego ambulabo contra vos furore perverso* (Lev. xxvi). Aliter: *Revera retribuet mihi*, id est meis, meritum, *secundum justitiam meam*: et hoc in futuro, id est, *in conspectu tuo*; quia hic *cum sancto sanctus erit*, id est, sanctus te sanctum habebit, et innocens innocentem: *et cum electo a te prius*, ut illud: *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos* (Joan. xv), *electus eris*, id est, de omnibus deliget. *Cum perverso perverteris*, id est perversus habebit te perversum, præcipue Judaicus populus: qui cum Deum unum coluerit, et ejus mandata acceperit, videns gentilem recipi, qui semper idola coluit, dixit: *Non est æqua via Domini* (Ezech. xviii). Ideo perversus Judaicus populus habet te perversum, *quoniam tu populum humilem salvum facies, et oculos superbiorum humiliabis*, id est, quia tu superbis resistis, ut Judæis, et humilibus das gratiam (Jac. iv), ut gentibus, ideo oculos superbiorum humiliabis, quia nihil vident nisi per alium. Vel hoc videtur perversis, id est, veram justitiam ignorantibus perversum, quod confitentes peccata sua salvos facies, quos illi damnare solent. Et quoniam tu populum humilem, id est, consistentem tibi peccata sua, et se accusantem, te justum ponentem salvabis, ideo, *Domine Deus meus, illumina tenebras meas*, id est, fac me interiori oculo videre et cognoscere peccata et ignorantias meas: ideo a te hoc peto, et non ab alio, *quoniam tu illuminas lucernam meam*, id est oculum interioris hominis, id est intellectum; quia sicut lucerna per se non lucet, sed aliunde accipit lumen, ita intellectus interior non videt quæ recta sunt nisi a tua luce. Secundum aliam vero sententiam hoc modo continuatur: *Quia cum sancto sanctus eris*, id est, quia nullus potest esse sanctus sine te sancto, ideo, *Domine Deus meus, illumina tenebras meas*, id est gentiles, qui adhuc sunt tenebræ, per mei autem prædestinationem illumina, per fidem vocando da illis cognitionem tuam: *quoniam tu illuminas, non alius, lucernam meam*, id est, illos qui jam illuminati sunt, apostolos et alios fideles. Ideo te hoc rogo, quia tuum est hoc facere, scilicet quoniam tu populum humiliantem, gentilem scilicet, salvum facies, se humiliantem et consistentem peccata sua. Notandum quod lucernam singulari, tenebras vero plurali numero ponit: ideo videlicet quia quicumque lucent una luce lucent, qui autem errant diversis erroribus errant. Ideo rogo ut illumines oculos qui adhuc sunt in tenebris, vel ut peccata cognoscere facias, *quoniam tu, o Deus, in te eripiar a tentatione*, et non in alio, id est, a spiritu luxuriæ et avaritiæ. *Et in Domino meo, non in idolis, transgrediar in meis murum*, quem superbia erexit inter creaturam et Creatorem, peccata peccatis augendo: illum transibo per humilitatem, subdendo me Creatori meo. *Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit eum* (Joan. vi): vel

ego caput in te Patre eripiar a tentatione, Judæorum et in Deo meo, id est Creatore meo, non in manufactis diis, transgrediar murum in illis, qui futuri sunt mei præordinatione. Et hoc est quod sequitur: *Deus meus* Creator, qui solus potes, *eripies me de contradictionibus populi*, Judaici scilicet qui mihi semper contradixit. *Non est hic homo a Deo* (Joan. ix). Et: *Dæmonium habes* (Ibid.). Alii dicebant, *quia bonus est*: alii dicebant, *non* (Joan. vii). Et *constitues me in caput gentium*, ut me habeant caput. Pro una Judæa dabis mihi, Deus, gentes. Et vos, qui auditis me nominare eum Deum meum, facite eum vestrum Deum, ideo, quia *impolluta via ejus*, per quam venit ad vos, id est, incarnatione mea sine virili admistione: vel fides per quam ad eum venit, ideo impolluta, quia impollutos facit. Et quia *eloquia Domini igne examinata*, id est, pura et purgata per Spiritum sanctum, quia protulit facientia examinatos, id est purgatos. Et quia *protector est omnium sperantium in se*, ideo in eo sperate. Potest et istud ordine legi, ut ita dicatur: *Revera transgrediar murum in Deo meo*: per naturam Deo, per gratiam meo; quia *Deus meus protector est omnium sperantium in se*, id est, qui eum habent Deum suum. In eo merito est sperandum, quia *impolluta est via ejus*, vel qua ad nos venit, id est charitas, vel qua ad eum venit, id est fides. Non polluta, ut est via deorum non verorum. *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis* (Rom. vi). Et quia *eloquia Domini igne examinata*, id est, pura et vera, quod eloquia falsorum deorum non sunt: *Spiritus enim sanctus ignis consumens*, qui ea examinavit, *disciplinæ effugiet fictum* (Hebr. xii; Sap. i). Vel *igne examinata*, id est, in tribulationibus probata: hoc modo, quia *protector est omnium sperantium in se*. Et bene potest facere. Nam *quis Deus* alius est dominus regeneratione *præter Dominum*, illum scilicet, *cujus gratia regenerati sumus*? Aut *quis alius Deus* est Deus creatione *præter Deum nostrum*? Aut hic, aut alius? Sed non alius, quod per hoc ostendo. *Deus qui præcinxit me virtute*, est Dominus recreatione, *qui præcinxit me caput virtute*, id est apostolis virtuosus. *Vivo ego, dicit Dominus, quia omnibus his velut vestimento vestieris* (Isa. xlix). Et *posuit immaculatam*, id est sine crimine, *viam meam* id est, *viam meorum*. Aliter: *Præcinxit me virtute*, id est, meos qui erant fluxi diversis erroribus infidelitatis, vel carnalibus delectationibus. *Præcinxit virtute*, id est, sobrietate quæ hæc restringit. Aliter: *Præter alias virtutes quas daturus erat, præcinxit me*, id est meos, *virtute*, id est fide, quæ singulariter est dicenda virtus propter eminentiam et dignitatem, cum sit fundamentum aliarum virtutum. Vel, *præcinxit me virtute* illa quæ singulariter necessaria erat ad hujusmodi cinctorium. Solius enim fidei est principaliter, ut qui fluxi sunt diversis erroribus infidelitatis per eam coarctentur. Unde alibi: *Et fides cinctorium renum ejus* (Isa. xi). Et *posuit*, id est, ordinabiliter et firmiter statuit, *immaculatam viam*

meam, id est charitatem non admittentem in se maculam alicujus gravis peccati, scilicet quæ omnia vitia excludit, et omnes virtutes admittit, per quam viam secure ad eum venirem. Unde in Canticis canticorum: *Ordinavit in me charitatem* (Cant. ii). Vel, *virtute*, id est continentia, quæ latos sinus cupiditatis et luxuriæ et aliorum vitiorum restringeret: et in hoc apparet hunc solum esse Deum recreatione, et ideo jure diligendus. Et ille est *Deus meus qui perfecit pedes meos*, id est, perfectos in virtute et scientia fecit apostolos meos, de quibus dicitur: *Beati pedes pacem portantes* (Isa. lxi): *tanquam cervorum*, ut lutum et spinas hujus vitæ transilient, ut ait Apostolus: *Arbitror omnia ut stercora* (Phil. v). Et *super excelsa statuens me*, id est, meos apostolos videlicet tales fecit, ut non eis sufficeret neglexisse omnia terrena, et habere conversationem in celestibus; sed, quod maximum est, obtutu rationis suæ in ipsum summum bonum irreverberatis oculis aspicerent, ut beatus Joannes omnia transiliendo dixit: *In principio erat Verbum* (Joan. i); vel, *perfecit pedes meos*, id est, affectiones meorum in virtutibus, ut essent tanquam pedes cervorum, ut supra. Et *super excelsa statuens me*, id est, anchoram spei illorum in celestibus fixit. Et ille est *verus Deus, qui docet manus meas ad prælium*, id est, operarios meos apostolos, scilicet mihi militantes. Quos vocat pedes; eosdem vocat manus, diversa similitudine, ut illud: *Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente* (I Petr. v; Apoc. xx). Et *posuisti ut arcum æreum*, id est, inflexibilem et irremissum, *brachia mea*, eosdem doctores qui brachia dici possunt, quia totam terram amplexati sunt prædicando. Sæpe in sacra Scriptura similitudo ab impossibili sumitur, ut hic: quia arcus æreus non invenitur, sed si inveniretur, tales isti essent. Aliter: *Qui docet manus meas*, id est opera, meorum: *ad bellum*, id est, qui sic docet meos operari, ut possint pugnare adversus insidias diaboli: *Quia non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem* (Eph. vi). Unde illos sic docet: *State ergo succincti lumbos vestros in charitate, induti lorica justitiæ* (Ibid.). Et *posuisti ut arcum æreum brachia mea*, id est, bonas intentiones meorum irremissas fecisti, ad similitudinem, quia brachia extenduntur, ita et intentiones. Et ut non deficerem, *dedisti mihi protectionem salutis tuæ*: hoc modo scilicet, *Dextera tua suscepit me* in membris meis. *Dextera tua*, id est, dignitas et propitiatio, assumpsit humanitatem meam, vel *dextera*, id est, auxilium tuum: quod in hoc apparet, quia *disciplina tua correxit me in finem*, id est, castigatio et flagellatio tua, virga sive baculus, scilicet ablatio rerum, vel ægritudo vel tribulatio ab aliis illata, *correxit me*, id est meos, si quando a mandatis tuis recesserunt *in finem*, id est in me, qui sum finis, id est consummatio vitæ eorum, ut discerent mihi conformari: vel correxit meos in finem, ne lasciendo et prave vivendo non pervenirent ad propositum illud bravium. *Quem enim diligit Pater, cor-*

ripit (Prov. III). Unde Apostolus : *Omnis disciplina in presenti non videtur gaudii, sed mœroris, postea autem reddit fructum pacatissimum* (Hebr. XII). *Et disciplina tua ipsa me docebit* perseverare et ad destinatum finem pervenire. Nota quod ipsa non solum *dextera*, id est clementia tua, me docet pervenire ad destinatum finem, sed etiam flagellatio. Et in illa disciplina *dilatasti gressus meos*, id est apostolos, per quos gradior in notitiam hominum. *Dilatasti*, id est, tanta amplitudine intus posuisti ut etiam inimicos diligerent, vel gauderent in tribulatione : ita tamen ut essent *subtus me*, id est, ut me magistrum et præcessorem habeant, quemadmodum Petro volenti procedere et dicenti magistro suo Christo, prædicenti suam passionem, *Domine, absit a te*: responsum est a Domino, *Vade retro, Satanas* (Matth. XVI). Et in hoc quia *subtus me sunt. non sunt infirmata vestigia mea* in eis, quia in omnibus me imitati sunt. *Sicut misit me Pater et ego mitto vos* (Joan. VI). Aliter : *Dilatasti gressus meos subtus me*, id est, affectiones carnales meorum adeo in dilatatione, id est in gaudio, posuisti, ut in tribulationibus suo superiori congauderent : ut nec caro resisteret spiritui, nec spiritus carni : et in hoc non sunt infirmata vestigia mea, id est, imitatores mei, vel præcepta mea. Et per illos *persequar inimicos meos*, incredulos bona persecutione, vel affectus carnales. *Et comprehendam illos ut me sequantur*, qui prius præcedere volebant. *Et non convertar donec deficient*, id est, donec carnales affectus subdantur spiritui, vel donec persecutores fiant imitatores, *confringam illos* persecutores : mactabo quod sunt, et faciam illos quod sum ; vel carnales affectus confringam id est adeo carnem affligendo diminuam, ut affectionibus spiritus subdantur. *Cadent subtus pedes meos*, vel persecutores calcabuntur a meis, vel sub illorum dominio erunt. *Et conculcabis leonem et draconem* : vel carnales affectus subdentur rationi. Et hoc non ex me, sed ex te : quia tu *præcinxisti me virtute ad bellum* : *virtute*, id est virtuositas ; vel *me*, id est, meos præmunisti *virtute*, id est temperantia, quæ maxime carnales affectus restringit. Et per illos vel hoc in modo *inimicos meos dedisti mihi dorsum*, ut qui conversi esse noluerunt, fiant aversi vel dorsum : ut qui prius volebant præcedere, sequantur. *Et odientes me*, id est, nolentes converti, permanentes in odio pravo *disperdidisti* : vel foris, tempore Titi et Vespasiani, vel intus ut nulla eorum vota rata essent ; quod in hoc patet : quia *clamaverunt, nec erat qui salvos faceret*. Clamant enim quotidie Judæi valida intentione pro salute, nec salvantur : quia in Salvatorem non credunt. *Ad Deum* scilicet Patrem clamaverunt, *nec exaudivit eos* : quia non clamant per Mediatorem. Vel clamabunt in futuro positi in pœnis, ut liberentur : nec salvabuntur, quia Salvator, ad eos hic clamavit, et audire noluerunt. *Quicumque eruberit me coram hominibus, et ego erubescam eum coram Patre meo* (Luc. IX). *Et comminuam eos,*

scilicet illos non exauditos, *ut pulverem ante faciem venti*. Elatio eorum perdet eos, vel aridos et carentes imbre verbi Dei tradam ventis, id est, variis delectationibus, ut ab illis diminuatur, si quid in eis solidum fuit ; *ut lutum platearum delebo eos* : illos ita comminutos, delebo ut lutum platearum, sicut lutum quod in plateis, id est latis viis jacet, ab hominibus conculcatur et fietet, ita ab omnibus istud conculcari faciam : et potero, nam tu *eripies me de contradictionibus populi* : *constitues me in caput gentium*, ut supra. Et merito quia *populus quem non cognovi servivit mihi* : gentilis *populus quem non cognovi*, id est, cognoscere feci corporali præsentia vel legis eruditione, obedivit mihi. *In auditu auris obedivit mihi* qui nec miracula vidit, nec meam præsentiam. Ex comparatione ostendit hos eligendos, illos reprobandos. *Filii autem Judæi, quos filios habui, quibus hæreditatem promisi, alieni*, id est diaboli ; de quibus dictum est : *Vos ex patre diabolo estis* (Joan. VIII), *mentiti sunt*, dicentes, *Hic est filius Joseph* (Matth. XIII ; Joann. VI) : vel, *Venerunt discipuli et furati sunt eum* (Matth. XXVIII) ; *mihi*, id est, ad meam utilitatem. *Filii alieni inveterati sunt*, id est, in vetustate primi hominis permansere, nolentes conformari novitati meæ ; ideo *inveterati* quia *claudicaverunt a semitis suis*, id est, a suis pravis inventionibus claudicaverunt, non habentes dextrum pedem, vel in lege spirituales intellectum, vel in fide Trinitatis Christum. Illi claudicaverunt, et me delere cogitaverunt ; sed *Dominus* id est, ego *vivit*. Unde Apostolus : *Mortuus est ex infirmitate carnis, sed vivit ex virtute Dei* (II Cor. XIII). Ideo *Benedictus Deus meus*, id est, augmentetur per me et ita per me *exaltetur*, id est, maguus appareat, *Deus salutis meæ* ; hoc modo *exaltetur, Magnificans salutes regis ejus*, id est, crescere faciens salutationes datas per me regem ejus hoc modo : *Et faciens misericordiam Christo suo David, eum resuscitando, et semini ejus*, id est, imitatoribus ejus resuscitando, interius perducendo ab hac resurrectione *usque in sæculum* (II Reg. XXII), id est in æternitatem. Merito es tu a me benedicendus, quia tu es *Deus qui das vindictas mihi* de Judaico populo subdendo eum mihi : vel qui das potestatem meis ligandi atque solvendi, ut illud : *Ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici* (Luc. X). *Liberator meus de inimicis meis iracundis*, me de Judæis clamantibus : *Crucifige crucifige* (Luc. XXIII) ; Ecclesiam, ab hæreticis ; unumquemque de Ecclesia, a vitiis. Et non solum liberas, sed *ab insurgentibus in me exaltabis me*, ponendo ad dexteram tuam, ubi ipsi nihil possunt : et tandem *a viro iniquo*, id est diabolo, *eripies me*, id est meos, convertendo ab infidelitate ad fidem. *Propterea confitebor tibi*, scilicet pro illa ereptione, laudabo te, vel confessionem peccatorum tibi faciam in illis qui nationes adhuc, id est nati, sed non sunt renati. *Et psalmum dicam*, id est, bonæ operationi insistam, *nomini tuo*, id est, ad laudem tuam, non

meam : quia tu das et velle et facere pro bona voluntate (*Phil. 11*). *Magnificans salutes ad illum verbum* continuatur : *Exaltetur Deus salutis meæ*, ut supra dictum est.

PSALMUS XVIII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum
« ejus annuntiat firmamentum. Dies diei eructat ver-
« bum et nox nocti indicat scientiam. Non sunt lo-
« quelæ neque sermones, quorum non exaudiantur
« voces eorum. In omnem terram exivit sonus eo-
« rum, et in fines orbis terræ verba eorum. In sole
« posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam spon-
« sus procedens de thalamo suo, exultavit ut gigas
« ad currendam viam ; a summo cælo egressio ejus.
« Et occursum ejus usque ad summum ejus : nec est
« qui se abscondat a calore ejus. Lex Domini im-
« maculata convertens animas : testimonium Domini
« fidele : sapientiam præstans parvulis. Justitiæ Do-
« mini rectæ, lætificantes corda : præceptum Do-
« mini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini
« sanctus, permanens in sæculum sæculi : judicia
« Domini vera, justificata in semetipsa. Desiderabilia
« super aurum et lapidem pretiosum multum et
« dulciora super mel et favum. Etenim servus tuus
« custodit ea, in custodiendis illis retributio multa.
« Delicta quis intelligit ? ab occultis meis munda me,
« et ab alienis parce servo tuo. Si mei non fuerint
« dominati, tunc immaculatus ero, et emundabor a
« delicto maximo. Et erunt ut complacent eloquia
« oris mei, et meditatio cordis mei in conspectu tuo
« semper. Domine, adjutor meus, et redemptor
« meus.

ENARRATIO.

In finem psalmus David, id est, hæc bona exhortatio, quæ in hoc psalmo intelligitur, est David prophetæ dirigentis infideles, præcipue Judæos quibus hæc prophetat, *in finem*, id est, in gratia Christi, qui est finis et consummatio legis et prophetarum. Intentio Prophetæ est in hoc psalmo ad exhortationem et salubrem admonitionem commendare omnibus, et præcipue Judæis, gratiam Novi Testamenti, consummatam per Christum : *Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. 1*) : ut credentes salventur, increduli autem eo gravius damnentur, quo magis illis innotuit. Commendat autem hanc gratiam ex prædicatoribus ejus, et ex discretione prædicationis, et ex amplitudine ipsius prædicationis : quia omnibus linguis et in omnem terram. Et per auxesin, comparando eam veteri legi administratæ per servum.

Cæli enarrant gloriam Dei. Ac si dicat : Exteriores cæli enarraverunt, quando nato Domino nova stella apparuit (*Matth. 11*), et quando cæli aperti sunt super eum, et vox audita est ; *Hic est Filius meus dilectus* (*Matth. 111*) ; vobis Judæis enarraverunt gloriam Dei, id est Filium Dei, in quo Deus Pater gloriosus apparuit. Et non solum illi exteriores cæli, sed etiam quidam interiores quorum anima sedes Dei est, qui

A mente a terrenis ad cælestia sublevati erunt : Tales *cæli enarrant*, id est, evidenter narrabunt gloriam Dei, hanc scilicet quod non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit : et hoc est magna gloria Dei. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis* (*Rom. 111*). Et hoc est, enarrant gloriam Dei, id est, misericordiam exhibitam per Filium, in qua Deus glorificandus est. *Et opera manuum ejus annuntiat firmamentum*. Quod supra gloria hic opera ; quod supra cæli, hic firmamentum, diversa similitudine, id est, iidem prædicatorum Novi Testamenti a Spiritu sancto corde confirmati, et firmamentum facti contra impetus sævientium, et hanc gloriam respuentium : annuntiant *opera manuum ejus*, id est, propria opera Dei, id est, ea opera quæ nullus facere potuit nisi solus Deus. Et hanc annuntiationem faciunt cum magna discretione, quia *dies diei eructat verbum*, id est, perfecti perfectis cum magna meditatione divinitatem Verbi annuntiant, id est, sapientiam. Nunc autem *dies*, id est, illi qui illuminati sunt a Christo vero sole ; ut illud : *Illuxit nobis sol justitiæ* (*Mat. 11*) ; alii *diei eructat verbum*, quia eructatio ab intimis ducitur, et significat doctrinam quæ sit cum magna meditatione et intima cogitatione. Quod eructare bene jungitur ad Verbum, id est Divinitatem, scilicet ad sapientiam, quia sapientia est divinarum rerum cognitio. Unde Apostolus : *Sapientiam loquimur inter perfectos* (*I Cor. 11*) : quorum eructantium unus fuit qui dixit, *In principio erat Verbum* (*Joan. 1*). *Et nox nocti indicat scientiam*, id est, imperfecti imperfectis ostendunt simpliciter humanitatem Christi : quæ dicitur *scientia*, quia scientia est de humanis : unde Apostolus : *Nihil enim judicavi me scire inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum* (*I Cor. 11*). Nox dicuntur imperfecti, quibus sol ille verus nondum illuxit, qui nondum altitudinem divinitatis capere valent, tales non eructant verbum ; sed indicant, id est, simplicibus verbis ostendant scientiam id est incarnationem Verbi, vel possunt dicere quod illi iidem qui dies diei eructant verbum, condescendentes parvulis Ecclesiæ, facti nox indicant nocti scientiam ; unde illud : *Lac vobis potum dedi, non escam ; nondum enim poteratis solidum cibum capere* (*I Cor. 111*). Et hanc annuntiationem faciunt in plenitudine omnium linguarum, scilicet *non sunt loquelæ*, id est linguæ, *neque sermones*, id est varietates, in ipsis linguis, *quorum sermonum voces non audiantur a prædicatoribus Novi Testamenti* : ita proprie, ut eorum sermones videantur, non alienæ linguæ. Unusquisque apostolorum habuit omnes linguas ; quod figurabat, quod ille quem prædicabant ex omnibus omnium linguarum unus Christus congregandus erat. Et quia omnes linguas noverunt, ideo *in omnem terram exivit sonus*, id est prædicatio, *eorum*, id est, in omnem ambitum terræ. Bene exivit, quia prius in Judæa prædicaverunt ; unde illud : *Incipientes ab Jerusalem quæ est in medio terræ* (*Luc. 2111*) : ibi enim natus, ibi passus, ibi prius prædicatus. *Et in*

fines orbis terræ, id est, in adjacentes insulas *verba eorum*. Aliter: *Non sunt loquelæ, neque sermones quorum non audiantur voces eorum*. Quasi dicat: Nec ibi tantum enarraverunt illas linguas, vel gloriam Dei illis linguis ubi eas didicerunt a Spiritu sancto docti, qui eis apparuit in specie ignis, fœnum carnis eorum consumpturus, aurum eorum probaturus; sed in omnem terram exivit sonus eorum. Aliter: *In omnem terram*, id est, in omnes vocatos et sacramentis ecclesiasticis initiatos. *Exivit sonus eorum*, id est prædicatio, quæ illis fuit sonus: quia aure solum corporis receperunt, et non aure cordis, quæ est auris audiendi: tales nominantur tantum terræ. Et non tantum in orbem terræ, id est, perfectos qui se jam mente contraxerunt a terrenis, sed etiam in *fines orbis terræ*, id est, excellentiores excellentioribus. Verba eorum illis fuerunt verba, qui et aure cordis perceperunt, et opere compleverunt. Eorum dico, dicentium: Deus *in sole posuit tabernaculum suum*, id est carnem suam, in qua ad tempus Deo Patri militavit, *posuit in sole*, id est, manifestatione honorum operum, quia infirmos curavit, mortuos suscitavit, peccatores justificavit. Unde per contrarium: Qui amat tenebras, odit lucem, vel, *in sole*, id est in labore, ad exemplum suorum. Aliter: *Tabernaculum*, id est Ecclesia in qua militat *posuit in sole*, ut supra. Et, ut suæ Ecclesiæ præberet exemplum bonæ operationis et laboris, *ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo*; ad similitudinem sponsi, qui exiens de thalamo, id est nuptiali lecto, incedit variis ornamentis ornatus: ita Christus de utero beatæ Mariæ, in quo sibi sponsam, id est Ecclesiam suam, assumendo nostram carnem copulavit, omnibus virtutibus ornatus exivit; et præcipue humilitate, qua superbiam inimiciterat destructurus. Ipse taliter ornatus *exsultavit*, id est, exultanter ivit, *ut gigas*, id est ut fortis, *ad currendam viam*, non ut detineretur in via: humilitate enim per charitatem fuit infra omnes, majestate vero supra omnes. Ejus charitas et humilitas non est passa eum retardari, ut dedignaretur pati indigna corporis et abjecta. Potentia vero ejus divinitatis non permisit attineri in morte, nec ulla adversa formidare. Ideo in via cucurrit; non est detentus in via. Quam viam ipse subjungit. *A summo cælo egressio ejus*, id est, a Patre procedit Verbum, qui summum cælum dici potest, non essentia majestatis, quæ una est in tribus personis, sed ordine quo hominibus notificari voluit. Primum cælum est Pater et summum, quia ab eo procedit Filius, id est, voluntas per quam omnia operatur: quæ non est aliud in essentia quam ipse est Pater, quia in Deo nulla est diversitas, nullum accidens. Secundum cælum est Verbum a Patre procedens. Tertium cælum est charitas, id est, dilectio et concordia voluntatis Dei Patris: quia nunquam ejus voluntas mutatur, vel ab eo dissentit. Et *occursus ejus usque ad summum ejus*. Sic ipsum Verbum quodammodo processit a Patre, quando in carne assumpta se manifestavit, ut nihil inveniret quod

A sibi occurreret, id est æquale esset, præter summum ejus a quo summo egressus est, id est Patre. *A summo cælo*, id est a Patre, egressio ejus, et occursum ejus usque ad summum ejus, id est, non invenit quod sibi occurreret usque ad summum ejus, id est usque dum rediit ad æqualitatem Patris, rediit tamen competenter accepto. Aliter: *Carli enarrant gloriam Dei*. Quam gloriam? *In sole posuit tabernaculum suum*. Potest et sic continuari: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum*. Et ideo patet quod *in sole*, id est, in aperto et in amplitudine, non in angulo aliquo terræ, non in occulto, ut quidam hæretici dicunt, *tabernaculum suum*, id est Ecclesia sua; ut hoc sit dictum contra hæreticos quosdam, qui dicunt: Ecce apud nos est Christus, transite ad nos. Hoc secundum Augustinum. *Nec est qui se abscondat a calore ejus*. Hinc usque fuerunt verba apostolorum: nunc redit Propheta ad verba sua. Quasi dicat: Et ideo quia tam potens est et tam manifeste prædicatus, *non est qui se abscondat*, id est, excusare possit *a calore ejus*, id est, a cognitione vel a munere. Sicut enim magnus ignis calet et splendet, ita Christus calet; quia nullus est qui non habeat aliquod munus suæ gratiæ quo eum possit agnoscere, nec etiam paganus aliquis. Nullus se excusare potest de cognitione, quia nullus est vacuus a munere, invisibilia enim ipsius per ea quæ facta sunt, intellecta, conspici possunt per rationem hominibus datam (Rom. 1). Et non mirum, si nullus se possit excusare de hac gloria; quod eam non possit intelligere vel observare, quia *lex Domini*, id est lex gratiæ, quæ est Christus et ejus mandata. *Lex enim per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. 1). Illa lex Domini *immaculata*, id est, immaculatos faciens, quia lex servi maculata, propter difficultatem prævaricatores faciens. Jubere enim potuit, non adjuvare ut impleretur. Hic per auxes in novam legem commendat, comparando eam veteri. Vere immaculata, quia *convertens animas a servitute in libertatem: a timore in charitatem*. *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos* (Joan. xv). Vel lex servi convertebat manum vel oculum timore; hæc animas convertit ab illiciti amore. *Testimonium Domini fidele*, quia non fallit: nihil enim testatur quod non sit verum. Testimonium servi infidele, quia sæpe sefellit: male tamen intellectum Vetus Testamentum, scilicet carnaliter, hæc dicitur operari. Nam per se lex illa et a Domino est, et sancta, et immaculata et non fallit. *Tibi dabo terram hanc et semini tuo* (Gen. xv), carnaliter hoc acceperunt, et ideo decepti sunt, multi enim illam non viderunt, et alia hujusmodi multa. Legem vocat idem quod testimonium: lex est, quia coercet. Testimonium in promissis, hoc modo fidele: *Sapientiam præstans parvulis*, id est, sapienter scire et operari omnia quæ audivi a Patre meo, nota feci eis. *Nemo novit Patrem nisi Filius et cui voluerit Filius revelare* (Matth. xi): parvulis, id est humilibus. *Confiteor tibi, Domine Pater, quia abscondisti hæc a sapientibus*

tibus, et revelasti ea parvulis (Luc. x). Testimonium servi fuit infidele, quia hæc abscondit parvulis. Unde Dominus: *Væ vobis, Scribæ et Pharisei, qui habetis claves sapientiæ; nec vos intratis, nec alios intrari permittitis (Matth. xxiii).* *Justitiæ Domini rectæ*: ejus justificationes, quas ipse docet, sunt rectæ; quia quod jubet facere, ipse facit; jubet verbo, quod monet exemplo; servos autem sæpe docet, quod facere vel non potest vel non vult. Aligant enim onera gravia et importabilia, et imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere (*Ibid.*). *Lætificantur corda*: quia per dilectionem bona operari docent, non per timorem. *Præceptum Domini*, id est, Novum Testamentum, *lucidum*, sine velamento carnalium observationum. Unde illud: *Et non sicut Moyses velatam habet faciem (II Cor. iii)*: *illuminans oculos* interioris hominis. *Timor Domini*, castus, scilicet non timens accedere ut servus, sed timens recedere ut filius; *sanctus*, id est sanctificans. Timor autem servi, pœna efficiens: *Permanens in sæculum sæculi*, non perit ut ille pœnalis quem foras mittit charitas. *Judicia Domini vera*, tribuendo cuique secundum opera sua; quod enim semel apud eum justum est, nunquam mutatur: et converso, quod semel injustum nunquam fit justum. Ideo vera, id est immutabilia, quia *justificata in semetipsa*. *Judicia hominum* ideo sæpe sunt injusta, quia aliunde justificantur; sæpe quod unus injuste judicat, alter qui melius scit, illud corrigit; Domini autem judicia semper vera, quia aliunde non justificantur. *Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit (Rom. xi)? Quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Desiderabilia* sunt illa *judicia super multum aurum pretiosum et super multum lapidem pretiosum, vel super multum desiderabilia, et dulciora super mel et farum*, id est, meliora sunt quam omnia pretiosa hujus sæculi et jucunda. Aliter, si altius insistere volumus: Dicit B. Paulus: *Si quis ædificavit super fundamentum hoc, aurum, lapides pretiosos, salvus erit (I Cor. iii)*. Illi sunt aurum et lapides pretiosi, qui purgati et probati, expectant ut in thesaurum Dei deferantur. Et hi desiderant *judicia Dei super aurum et lapidem pretiosum*, id est, plus diligunt voluntatem Dei quam suam, quia ejus voluntatem suæ voluntati præponunt. Illi sunt mei, qui soluti vinculis carnis, non re sed mente, ut illud: *Cupio dissolvi et esse cum Christo (Philip. i)*, expectant diem illam in qua deferantur in epulis Dei. Illi sunt favus, qui circumdati carne, non concreti, expectant expressionem manus non opprimentis, sed exprimentis Dei, ut eliquentur a temporali vita in æternam; isti sunt, qui adeo jam sunt purgati intus, quod licet in mundo adhuc versantur, tamen facile ab ejus amore separari possunt; nec opus est ut in torculari, id est gravi pressura premantur, ut discant mundum deserere. Et hi desiderant *Domini judicia super mel et faveum*, id est, plus quam se. Vel desiderant ut supra se veniant, quia intrepidi expectant judicem. *Desiderabilia sunt natura servo*

tuo. Etenim servus tuus custodit ea, id est, justus qui non servat, non diligit: *Si diligitis me, mandata mea servate (Joan. xvi)*. Et merito, quia *in custodiendis illis retributio multa*, non solum in futuro, sed etiam in præsentem. Nunquam enim virtus est sine præmio, sicut nec vitium sine pœna: habet enim hic præmium bonæ conscientie, ille vero supplicium de præmio vitiorum; aut virtus est inane nomen, aut recte petit inde præmium experiens vir. Et Apostolus: *Cogitationum accusantium, aut etiam defendentium (Rom. ii)*. Multa est illa retributio, quæ et hic et in futuro. Servus tuus ea custodit. Et merito. Nam *delicta quis intelligit?* scilicet custodienda. Nullus, quia etiam ille qui non est servus tuus. Aliter: *Servus tuus custodit ea*, quia intelligit. Nam *delicta quis intelligit?* Nullus. Si tenebræ videntur, et delicta intelliguntur. Videre, est a tenebris recedere: et intelligere, a delicto recedere, de his dico qui in delictis sunt sicut de illis qui in tenebris fuerunt. Aliter: *Servus tuus custodit ea*. Sed illi sunt pauci, qui intelligere possint delicta, et custodire tua judicia. Nam *delicta quis intelligit*, ita ut sunt intelligenda? scilicet ut vitet ea? Pauci, imo per se nulli. Ideo *ab occultis meis munda me*. Aliter: Quia *servus tuus custodit ea*, vel quia in custodiendis illis est retributio multa, ideo *ab oculis meis munda me*, id est, originalibus delictis, quæ occulte a parentibus quasi hæreditario jure descendunt: *et ab alienis*, id est, ab his quæ non a parentibus contraxi, scilicet ab his quæ postea addidi, *parce servo tuo*, qui non pepercisti liberto tuo. Aliter: Occultum fuit peccatum quando diabolus peccavit, quia superbiam in occulto et a se habuit. Alienum fuit, per quod Adam cecidit: quia a diabolo alienus erat. Dicit ergo: *Ab occultis meis*, id est, a malis cogitationibus, *munda me*, id est, munda cor meum. Et *ab alienis*, id est, a malis persuasionibus aliorum *parce ne consentiam*. *Servo tuo*, id est meis, qui per superbiam a te recedere nolunt, sed per humilitatem tibi subdi volunt. Ideo *parce servo tuo*, quia non pepercisti liberto tuo, id est Adæ ab aliena persuasionem, qui præceptis tuis obedire noluit, volens esse liber: *Eritis sicut dii (Gen. iii)*. Ideo rogo ut a propriis mundes, et ab alienis parcas, quia *si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero*, id est, criminali peccato quod maculat. Nota quod non dicit, *Si mei me non fuerint*: sed addit, *dominati*. Non enim potest esse, quando sumus in hoc corruptibili corpore, ut non sit in nobis peccatum; sed tunc dominatur cum consentimus et voluntatem nostram ei subdimus. Unde Apostolus: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore (Rom. vi)*. Et propterea *munda me et parce*, scilicet ut nec propriis cogitationibus pravis subdat, nec alienis persuasionibus. *Et emundabor a delicto maximo*, id est, a superbia quæ est maximum delictum: qui cum cætera sint timenda tantum in male factis, istud etiam in benefactis est cavendum. Hoc primum ingessit se recedentibus, hoc etiam ingerit se redeuntibus. *Et erunt*